
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione di Comuni dei Fenici.  Responsabile Procedimento: CADDEO MARIA GIOVANNA  

(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Unione di Comuni dei Fenici 
Comuni di Palmas Arborea - Santa Giusta – Siamaggiore – Solarussa - Villaurbana 

Loc. Gutturu Olias, 09090 Palmas Arborea (OR) - Tel. 0783.25.52.14 
info@unionecomunifenici.it 

 

SERVIZIO AREA AMMINISTRATIVA 
 

DETERMINAZIONE  

DEL 20/08/2020 

N° 240 del registro generale 

N° 76 dell’area AREA AMMINISTRATIVA 
 

 

Oggetto: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO "AGENZIA DI SVILUPPO LOCALE GIUDICATO DI ARBOREA- FASE 
SPERIMENTALE" MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 36 COMMA 2 LETT. A) DEL D. LGS 
50/2016 - DETERMINA A CONTRARRE E AGGIUDICAZIONE - Codice CIG: Z382DFB39C           

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visto il Decreto del Presidente dell’Unione n. 11 del 01/07/2020 con il quale è stato disposto l’incarico di 
Responsabile dell’AREA AMMINISTRATIVA. 

Visti:  
- il D.Lgs. n. 267/2000;  
- il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;  
- la Legge di Bilancio 2020 n. 160 del 27.12.2019;  
- il DUP 2020/2022 approvato dall’Assemblea dei Sindaci con deliberazione n. 1 del 26.02.2020; 
- il bilancio di previsione e relativi allegati per il triennio 2020/2022, approvato dall’Assemblea dei Sindaci 
con deliberazione n. 2 del 26.02.2020; 

Richiamata la deliberazione della Giunta dell’Unione n. 41 del 30.07.2020 avente ad oggetto: AGENZIA DI 
SVILIPPO LOCALE GIUDICATO DI ARBOREA. FASE SPERIMENTALE. INDIRIZZI, con la quale si stabilisce: 

- Di avviare la fase sperimentale dell’Agenzia di Sviluppo Locale “Giudicato di Arborea”, con le seguenti 
finalità: 

1) elaborazione di strumenti progettuali per la partecipazione a diversi bandi e strategie di sviluppo 
territoriale già in atto e proposti da sponsor ed enti sovraordinati in diversi ambiti quali: Sardegna un’isola 
Sostenibile, Proposto da Sardegna Ricerche, Master Plan Parco Monumentale del Romanico in Sardegna 
proposto dalla Associazione dei Comuni del Romanico in Sardegna, Piano per la valorizzazione del Monte Arci 
proposto dal Consorzio dei Comuni per la gestione del Parco Naturale Regionale del Monte Arci ed altri in 
corso di definizione. 

2) Predisposizione di un compendio base di schede idee/progetto attinenti alle aree di maggiore 
interesse per lo sviluppo del territorio dell’Unione quali: innovazione, ambiente, cultura, giovani, 
occupazione, e altre tematiche comunque connesse allo sviluppo del territorio e in linea con i pilastri della 
programmazione Europea 2021-2027 alla quale si rende necessario approcciarsi iniziando a definire e 
predisporre alcuni strumenti programmatori. 

- che la durata della fase di sperimentazione è di 12 mesi, decorrenti dall’affidamento del servizio, 
eventualmente prorogabile per un ulteriore periodo di tempo. 

- di esternalizzare il servizio, in considerazione dell’assenza all’interno dell’Ente di figure con professionalità 
adeguata alla realizzazione delle attività in argomento. 

 

mailto:unionedeifenici@gmail.com


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione di Comuni dei Fenici.  Responsabile Procedimento: CADDEO MARIA GIOVANNA  

(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Dato atto che nella citata deliberazione la Giunta ha stabilito di programmare per le attività in argomento la 
somma complessiva di euro 40.000 di cui euro 20.000 sulla competenza 2020 ed euro 20.000 sulla 
competenza 2021. 

Dato atto che si rende necessario provvedere all’appalto per l’esecuzione del servizio in argomento al fine di 
dare esecuzione al programma deliberato dall’organo politico la durata di mesi 12 con decorrenza 
dall’approvazione del presente atto, per l’importo complessivo di euro 38.000,00 essendo necessario 
l’accantonamento di un budget di euro 2.000,00 per prestazioni di servizi di pulizie e ausiliari, necessari per 
l’adeguato utilizzo dei locali messi a disposizione, che saranno oggetto di separato atto. 

Preso atto che assume il ruolo di RUP la sottoscritta dott.ssa Maria Giovanna Caddeo, nominato ai sensi 
dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 con deliberazione n. 41 sopra citata, e che la stessa dichiara, ai sensi 
dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D. Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in situazione di conflitto di 
interessi, neppure potenziale, con il presente appalto. 

Rilevato che, ai sensi della normativa vigente in materia di contratti pubblici, D. Lgs. n. 50/2016, e D.L. n. 
76/2020, l’importo dell’affidamento consente di procedere mediante affidamento diretto, attraverso 
strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza e soggetti aggregatori. 

In conformità a quanto previsto dall’art. 26, comma 3-bis, del D. Lgs. n. 81/2008 per le modalità di 
svolgimento dell’appalto non è necessario redigere il DUVRI in quanto presso la del Servizio non sussiste il 
rischio di interferenze con altri servizi dell’Ente o esternalizzati. 

Posto che il suddetto servizio è finanziato mediante le risorse presenti sul Cap. 4020 art. 3 Miss. 14, Progr. 3 
del Bilancio di Previsione 2020/2022- anno 2020 e anno 2021. 

Il corrispettivo contrattuale verrà effettuato nel rispetto degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di 
cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010. 

Considerato che, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 
telematici, le stazioni appaltanti senza la necessaria qualificazione di cui all’art. 38 del citato D. Lgs. 50/2016 
possono, essendo stato sospeso fino al 31.12.2021 il comma 4 dell’art. 37, procedere direttamente e 
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo 
inferiore a 150.000 € nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a 
disposizione dalle centrali di committenza e soggetti aggregatori. 

Visti l’art. 26 della Legge n. 488/1999, art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006 e art. 1, commi 496, 497 e 
499 della Legge n. 208/2015, i quali disciplinano l’acquisto di beni e servizi tramite convenzioni Consip e 
mercato elettronico. 

Visto l’art. 1, comma 2, del D.L. n. 76/2020 secondo cui, qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio 
del procedimento equivalente sia adottato entro il 31 luglio 2021, in deroga all’art. 36, comma 2, del decreto 
legislativo 18 aprile 2016 n. 50, “le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione 
di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, 
di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 secondo le seguenti modalità: affidamento diretto per 
lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 150.000 euro e, comunque, per servizi e forniture nei limiti 
delle soglie di cui al citato articolo 35”. 

Richiamata la propria nota prot. n. 1468 del 13.08.2020, con la quale è stata richiesta, attraverso la Centrale 
Regionale di Committenza Sardegna Cat, la presentazione di proposta Tecnica ed economica alla ditta SORO 
FRANCESCO ANTONIO, con sede a Sassari, in via Sardegna n. 20, P.IVA 02794140901, CF; 
SROFNC65P22D938N. 

Dato atto che entro i termini fissati dalla richiesta di offerta (19.08.2020), la ditta ha presentato la 
documentazione amministrativa, tecnica ed economica richiesta. 

Accertata: 

1- La regolarità della documentazione presentata; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione di Comuni dei Fenici.  Responsabile Procedimento: CADDEO MARIA GIOVANNA  

(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

2- La presenza dei requisiti richiesti, in particolare: 

- Attraverso l’esame del Curriculum prodotto è stata verificata un’esperienza di 25 anni nella 
progettazione e gestione di progetti di sviluppo locale e nell’impiego di strumenti programmatori e 
di finanziamento della Regione Sardegna, dei Ministeri Governativi nazionali e dell’Unione Europea 
con la finalità di definire schede idee progetto, supporto nelle attività di sviluppo locale, 
coordinamento di Agenzia di Sviluppo Locale, supporto al RUP e all’organo politico nella definizione 
di strategie e proposte per lo sviluppo locale partecipativo;  

- Attraverso l’esame della proposta tecnica e metodologica presentata è stata accertata la conoscenza 
approfondita delle risorse del territorio e delle progettualità già avviate o in fase di avvio nel 
territorio di riferimento. 

- Attraverso l’esame del Cronoprogramma si desume una immediata operatività nello svolgimento 
delle prestazioni, con decorrenza dal mese di Settembre 2020; 

3- La presentazione dell’offerta economica con la quale la Ditta ha offerto un ribasso del 0,25% 
sull’importo a base d’asta, pari ad un importo di euro 37.905,00 iva e ogni onere incluso, come 
risulta dai Verbali di Sistema generati dalla Piattaforma. 

Stabilito che il contratto verrà stipulato ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016, previo espletamento di tutti 
i necessari adempimenti a ciò, mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un 
apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi. 

Ritenuto, per le ragioni espresse, di affidare il servizio/la fornitura in oggetto in favore della ditta SORO 
FRANCESCO ANTONIO, con sede a Sassari, in via Sardegna n. 20, P.IVA 02794140901, CF; 
SROFNC65P22D938N per il ribasso pari a 0,25%, per l’importo complessivo pari ad € 37.905,00 e di 
procedure alla stipula del contratto. 

Ritenuto di perfezionare sul Cap. 4020 art. 3 Miss. 14 Progr. 3 denominato “SPESE PER PRESTAZIONI DI 
SERVIZI AGENZIA DI SVILUPPO LOCALE” all’interno del bilancio 2020/2022, nel rispetto delle norme e dei 
principi contabili di cui al D. Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D. Lgs. n. 126/2014, l’impegno 
di spesa a favore della ditta SORO FRANCESCO ANTONIO, per la somma complessiva di € 37.905,00 
comprensiva di tasse ed accessori, di cui euro 18.952,5 per l’esercizio finanziario 2020, ed euro 18.952,5 per 
l’esercizio finanziario 2021 per l’affidamento in questione. 

Dato atto che per il presente appalto sono stati attribuiti i seguenti codici CIG: Z382DFB39C. 

Visto l’art. 1, comma 3, del D.L. n. 76/2020 che ha esteso anche agli affidamenti diretti espletati ai sensi 
dell’art. 1, comma 2, del citato D.L. la possibilità di essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto 
equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016; 

Considerato che la presente determina di aggiudicazione diverrà immediatamente efficace non appena 
saranno conclusi i controlli sulla ditta aggiudicataria. 

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che: 

• con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: AGENZIA DI SVILIPPO LOCALE 
GIUDICATO DI ARBOREA. FASE SPERIMENTALE; 

• le clausole negoziali essenziali sono contenute nella Richiesta d’offerta; 

• la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 
2, lett, a) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii e dalla normativa di settore. 

• il contratto di affidamento sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 32, comma 14 
del D. Lgs. n. 50/2016 mediante lettera commerciale. 

Accertata infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero procedimento e 
del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, i cui pareri favorevoli 
sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei competenti Responsabili. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione di Comuni dei Fenici.  Responsabile Procedimento: CADDEO MARIA GIOVANNA  

(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Visti 

• il D. Lgs. n. 267/2000; 

• la Legge n. 241/1990; 

• il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

• il D.L. n. 32/2019, (cd. Scloccacantieri) conv. con modif. in Legge n. 55/2019; 

• il DL n. 34/2020 conv. in Legge n. 77/2020 (cd. decreto Rilancio); 

• il D.L. n. 76/2020 (cd Decreto Semplificazioni); 

• la Legge n. 136/2010; 

• il D.Lgs. n. 118/2011; 

• il regolamento comunale di contabilità; 

DETERMINA 

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione, 

1. Di approvare il verbale di sistema creato dalla Piattaforma SardegnaCAT e allegato al presente atto, 
recante le principali operazioni di gara. 

2. Di affidare il servizio in oggetto mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett a) 
per i motivi indicati in premessa, alla ditta SORO FRANCESCO ANTONIO, con sede a Sassari, in via Sardegna n. 
20, P.IVA 02794140901, CF: SROFNC65P22D938N per il ribasso pari a 0,25%, per l’importo complessivo pari 
ad € 37.905,00 e di procedure alla stipula del contratto. 

3. Di dare atto che le clausole negoziali essenziali sono contenute nella Richiesta d’offerta inserita a 
sistema. 

4. Di impegnare la spesa complessiva di € 37.905,00 IVA compresa, di cui euro 18.952,5 per l’esercizio 
finanziario 2020, ed euro 18.952,5 per l’esercizio finanziario 2021 al Cap. 4020 art. 3 Miss. 14 Progr. 3 
denominato “SPESE PER PRESTAZIONI DI SERVIZI AGENZIA DI SVILUPPO LOCALE” all’interno del bilancio 
2020/2022. 

5. Che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, viene trasmessa al Responsabile 
del Servizio finanziario ai fini dell’attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 
183, commi 7, 8 e 9, del D.Lgs. n. 267/2000. 

6. Che per il servizio di cui in oggetto, il codice CIG è Z382DFB39C; 

7. Che il pagamento avverrà, previa verifica della regolarità delle prestazioni e della regolarità 
contributiva, su presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e 
rispondenza formale e fiscale, ai sensi dell’art. 184 del D.lgs. n. 267/2000. 

8. Di prendere atto che il presente provvedimento diverrà efficace, all’esito dei controlli relativi al 
possesso dei requisiti di cui agli artt. 80, 83 e 86 del D.Lgs. 50/2016 

9. Che il contratto verrà stipulato ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016, previo espletamento di tutti 
i necessari adempimenti a ciò, mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un 
apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi. 

10. Che il RUP nella persona della dott.ssa Maria Giovanna Caddeo dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della 
Legge n. 241/1990 e 42 del D. Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure 
potenziale, con il presente appalto ed il soggetto aggiudicatario. 

11. Che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo pretorio 
online, sul profilo internet dell’Unione dei Comuni dei Fenici nella sezione “Amministrazione trasparente – 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione di Comuni dei Fenici.  Responsabile Procedimento: CADDEO MARIA GIOVANNA  

(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Bandi di gara e contratti e Provvedimenti dei dirigenti amministrativi” ai sensi degli artt. 23 e 37 del D. Lgs. n. 
33/2013 e del D. Lgs. n. 50/2016. 

 

Il Responsabile del Servizio  

Dott.ssa Caddeo Maria Giovanna 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione di Comuni dei Fenici.  Responsabile Procedimento: CADDEO MARIA GIOVANNA  

(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

Tabella Impegni 

 

CIG Settore Anno Imp / 
Sub 

Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

Z382DFB39C AREA 
AMMINISTRATIVA 

2020 299 14031 4760 4020 3 U.1.03.02.99.999 18.952,50 

Z382DFB39C AREA 
AMMINISTRATIVA 

2021 299 14031 4760 4020 3 U.1.03.02.99.999 18.952,50 

 

 

Tabella Accertamenti 

Settore Anno Num. Codice Risorsa Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

                                                      

 

 

 

         II Responsabile del Servizio 

                    Dott.ssa Elisa Cannea 

 

         .............................................. 

 


